

Torsdag d. 23-10-2014 har Metta Kim Carter og Aniella Bonnichsen fra netværket Adoptionstrekanten fået aftale om Foretræde for Socialudvalget. Adoptionstrekanten består af knap 500 medlemmer, hvis store interesse er adoption. Vi er den første gruppe, som inddrager såvel biologiske forældre, som adopterede og adoptanter som ligeværdige parter. Gruppen blev stiftet i januar 2013 med Aniella Bonnichsen som initiativtager. Vi har som udgangspunkt troet på adoption som en human ting, der handlede om at give børn fra dårligt stillede familier bedre muligheder, dog har de senere års afsløring af umenneskelige skandaler med forfalskning af papirer, svindel, børnehøstere, forældre der er blevet franarret deres børn på falske præmisser m.m givet os et mere skeptisk billede på begrebet adoption. Vi har med interesse givet vores bidrag såvel skriftligt som mundtligt ved de dialogmøder, Socialministeriet har indkaldt til.

I forbindelse med den såkaldte Helhedsanalyse af det danske adoptionssystem, som nyligt er udkommet kan man på Socialministeriets hjemmeside læse: "Bred politisk aftale fremtidssikrer adoptioner i Danmark – for børnenes skyld" – endvidere kan man under artikler læse Manu Sareen kommentere en artikel. "Det handler om børnenes behov. Sådan lyder det i konklusionen på Aniella Bonnichsens kronik, hvor hun kalder adoption for børnehandel og sætter spørgsmålstegn ved om det danske adoptionssystem overhovedet står til at redde. Derfor har jeg besluttet at sætte turbo på den analyse af det danske adoptionssystem, som min forgænger satte i værk. Analysen skal give et solidt afsæt for at vurdere om adoptionssystemet er organiseret på en måde, som sikrer etisk forsvarlige adoptioner til børnenes bedste."

Det med stor undren, at et flertal af de politiske partier har godkendt denne analyse, som gang på gang pointerer, at man ikke kan sikre, at alle adoptioner er etisk forsvarlige, at man accepterer, at man ikke kan få samtlige dokumenter udleveret fra afgiverlandene. Man bygger på tillid. Hvordan kan vi have tillid, når det er nogen af de mest korrupte lande, vi samarbejder med, og hvis man har fuld tillid, skulle der vel ikke være noget til hinder for, at alle dokumenter er fuldt tilgængelige. I Helhedsanalysen bliver der lagt ud med at tale om børnenes behov, dette bliver dog i samme moment efterfulgt af de barnløses behov, hvorefter det meste af rapporten koncentrerer sig om adoptanternes behov, i mindre grad de adopteredes mens de oprindelige forældre knap bliver nævnt. Både vi fra Adoptionstrekanten samt andre adoptionsrelaterede grupper, har pointeret den manglende fokus på os, som må leve med konsekvensen af adoption, et liv i adskillelse fra nære slægtninge. Men vi må konstatere, at vores bidrag ikke er blevet taget med i betragtning ved udarbejdelsen af den færdige rapport.

For langt de fleste mennesker er det det naturligste af verden, at man kender og har et nært forhold til sine nærmeste slægtninge, men sådan er det ikke for os, som er adskilt på grund af adoption. Dette kan have livslange alvorlige konsekvenser, man kan undre sig over, at det er os biologiske forældre og adopterede, der skal lære at leve i afsavn af den nære familie, at vi skal bøde for andre menneskers barnløshed, og ikke de barnløse der skal lære at leve med barnløsheden. Det er sjældent nogen hjælp for børn at skille dem fra deres forældre, børn er bedre hjulpet ved, at man hjælper de udsatte familier.

Vi vil endvidere orientere om den adoptionskonference, vi planlægger. En konference med fokus på bevarelse af de fundamentale menneskerettigheder, jvnf. FNs Verdenserklæring om Menneskerettigheder samt FNs Børnekonvention. Adoption i sin nuværende form bygger på social og global ulighed og er en udnyttelse af de svagere stillede. På konferencen der vil komme indlæg fra såvel biologiske forældre, som adopterede og adoptanter, samt indlæg fra de uafhængige adoptionsorganisationer i Danmark. Der vil endvidere komme bud på hvordan vi i fremtiden kan opbygge et nyt og tidssvarende system med respekt og værdighed for alle parter. Vi ønsker at gøre Danmark til foregangsland for et nyt og tidssvarende system med barnets tarv som vigtigste element.